attraxit: sic enim Petrus apostolus attractus est cū dixit, Verba viræ habes Domine quo ibimus?

Quod verò attinet ad Christi benignitatem, quæ apparuit nobis, notādus est locus elegātissimus apud D. Bernardū sermone 9. in Cantic. ad illa verba Canticorum cap. 1. Meliora sunt ubera tua Dño; vbi per duo spōsi ubera intelligit geminam dulcedinem, quę exuberat in Christi pectore, videlicet, longanimitatem in expectando, & in donando facilitatem. De priori ubere loquitur Paulus ad Rom. 2. an dixitias bonitatis eius, & patientie, & longanimitatis contēnis? an ignoras, quod benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? vbi nomen diuinarum ingentē copiam, & abundantiam significat: per bonitatem verò non ea est intelligenda, quæ malitię opponitur, sed benignitas sicut postea vulgatus transtulit dicēs, an ignoras, quod benignitas Dei. &c. De secundo ubere dicitur Ezechielis 18. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, & custodierit omnia præcepta mea vita viuet, & non morietur. Vtrumque Regius Vates Ps. 102. duobus verbis cōplexus est; longa Palma

Annotationes in Euangeliū

nimis, inquit, & multū misericors. Isaias etiam cap. 6. sub eadem metaphora, hanc ipsam amoris dulcedinē explicauit. Lætamini, inquit, cū Hierusalē omnes, qui diligitis eā, ut sugaris, & repleamini ab ubere misericordiæ eius: & multigeatis, & delitijs affluatis ab omni moda gloria eius. Et rursus. ab ubere portamini, & super genua bla dientur vobis.

Notanda est autē huius similitudinis, seu metaphoricæ locutionis ratio: recte enim Deo tribuūtur ubera, cū interim spiritus carnē, & ossa non habeat: & sicut in fæminis ubera appetēte partus tēpore turgescunt, editaq; iam prole distenduntur, & cordi, præcordijsque insident, ideoq; matrē ad nutriendū fætū, amoris admonere evidentur: eodē prorsus modo Deo, cum eius amor erga nos per opera multū iam crevisset, quasiv ubera ipsius turgescere cæpta sunt: & appetēte partus tēpore, hoc est incarnationis dominicæ, distenta admodū fuerunt ad nouum fæthi educādū. Quod enim ante incarnationē hæc Dei ubera non admodū turgerēt, testatur

Isaias qui c. 63. vbi cū Deo cedere expositulat in hunc modū.

Vbi est zelustuus, & fortitudo tua? multitudo viscerū tuarū, & miserationū tuarū super me, continuērunt se. Verū post incarnationē, copiosè sane eius uberatumuerunt, sicut explicauit Paulus ad Tit. 3. cū sic ait. Apparuit benignitas, & humanitas saluatoris nostri Christi Dei, &c. Quo loco notandū est in græco contextu pro eo, quod nos habemus humanitas, esse dictiōne significantē nō humanitatē, sed amorē erga homines; vt sit sensus. vsq; adeo Deū homines dilexisse, & benevolū erga eos se demōstrasse, vt filiū suum vnigenitū in terras miserit. Vnde D. Hieronymus huius nominis significationē, clemētiā interpretatur. Sed de humilitate, hoc est de humanę natūræ assūptione, pleriq; accipiūt; in quo opere præcipue, Dei in nos amor, & clementia resplenduit. Quamobrē D. Bernardus ser. 1. in die Natiuitatis Dñi, apparuit, inquit, atēa omnipotētia in rerum creatione, apparebat sapiētia in earum gubernatione, sed benignitas misericordiæ nūc maxime apparuit in humanitate. potestas subiectiōnē, maiestas exigit admiratioē, neutra imitationē; quousq; angusta ta est misericordia in sola angelorū

par-

parte, iuxta illud Psalm. 35. Domine in cœlo misericordia tua, ter
19. ram vniuersam condemnans; dilatet misericordia terminos suos; attingat à fine usque ad finem fortiter, disponens omnia suauiter. Restrictus est Domine iudicio sinus tuus: solue cingulum tuum, & veni miserationibus affluens. Neque verò D. Bernardus dicens solue cingulum tuum, & veni, existimandus est contrarium aliquid dixisse visioni illi, qua Ioannes in Apocal. cap. I. vidit eundem Dei filium præcinctum ad mamillas zona aurea: neq; enim ubera cinguntur zona aurea qd strictior fuerit in lege gratiæ misericordia diuina, cum fuerit tunc temporis multò fusior, ac latior, ut ostensum est, sed quia magis eluxit, & elegantius apparuit, & quasi zonam auream Christus charitatem suam præcinxit, iuxta illud Psal. 92. Dominus regnauit decorè indutus est; indutus est Dominus fortitudinem, & præcinxit se.

Est & alia non contemnenda expositio eius loci, quod attinet ad Christum ad mamillas zona aurea præcinctum, hoc est charitate, ut nimirum per mamillas, Dei misericordiam, & iustitiam intelligamus: per dexte-

ram quidem, misericordiā, per sinistram verò eius iustitiā: etenim in omnibus Dei operibus, misericordiam, & iustitiam recuperiri, docet D. Thomas I. p. q. 21. art. 4. iuxta illud Psalm. 24. Diu Tho, vniuersa diæ Domini misericordia, & Veritas. De dextro misericordiæ ubere fugitur lac indulgentiæ; de sinistro verò, lac correp- tionis: illud suauius, hoc paulò iniucundius; utrumque tamen Christi fidelibus salutare: idcirco enim Christus suos filios interdū ablactat, hoc est asperius tractat, de dextro ubere ad sinistrum transferens, ut iam robustiores effecti, sciant cum Apostolo & abundare, & penuriam pati, sicut ipse dixit ad Philip. 4. vnde & Isaiae 28. dicitur. Quem docebit scientiam, & quem intelligere faciet auditum? ablactatos à laete, auulso ab uberibus. Quem locum ponderans D. Chrysostomus sermone in Iob, & Abrahām, quandiu, inquit, imperfecti sumus, nobis parcitur; & quandiu lactamur paterne fouemur. Vbi autē perfectiores facti fuerimus, perfectorum certamina subimus. Observandum est autem ex eodem Chrysostomo, non fuisse dictū, ablactos ab ubere, sed auulso, quia

Annotationes in Evangelium

cogimur aliquando, recedere à laetādo, ut per omne discrimen eamus. In huius verò rei typū Abraham filiū ablaſtauit factō grandi cōuiuio. Gen. 21.

Gen. locum Ambr. lib. 1. de Abrahā

Ambr. C. 7. sic ait. Non quia à nutricis la-

Etè subductus est puer, magnū con-
uiuum exhibuit, sed quia idoneus
habitus est Isaac fortiori gratiæ ci-
bo, & virtutis alimento.

Iam verò quia Deus fidelibus suis tum misericordiā, tum iu-
stitiam ex charitate præbet, re-
ftè Christi mēmillæ zona aurea
præcinctæ dicuntur, qua chari-
tas ipsius Christi significatur.
Cum igitur Deus in populum
suum innumera contulerit be-
neficia, idque tantum eximia in
eos ductus charitate: ipsi autem
hæc omnia obliti, tanquā mul-
ta febri frenetici, lapidibus ac-
ceptis, in medicum à quo cura-
bantur iusurgētes occidere vo-
luerūt, meritò cœlestis medicus
cū eisdē expostulat dicēs. *Multa*
opera bona ostēdi vobis, ppter quod
eorum me vultis lapidare? cui ipsi
respondentes dixerunt. De bono
opere non lapidamus te, &c.

*De bono opere non lapida-
mus te, sed de blasphemia.*

CAeca mēs inuidiæ passio
ne, attenuare semper so-
let aliena bona, nec potest ali-
quid magnū in alijs videre. Ecce
cū possit isti dicere de bonis o-
peribus (multa nāq; Christus se-
cerat eis) inuidiæ tñ facibus accē-
si, de bono, inquiūt, opere non lapi-
damus te. Similiter & Eliab Dau-
dis frater, de eodē ad bellū per-
gēte locutus dicitur 1. Reg. 17.

Cum enim ipse David diceret
velle se cum Goliath descendere in singulare certamen, quæ-
rere que quidnam daretur viro
qui percuteret eū, audiens hoc
frater eius Eliab maior natu, ira-
tus est contra David, & ait. qua-
re venisti, & quare dereliquisti pa-
culas oues illas in deserto? ego no-
ni superbiā tuam, & nequitia cor-
dis tui, & quia vt videres prælium
descēdisti. Vbi primò notādum
est verbū illud diminutiū, pau-
culas oues; posset dicere gregem
reliquisti, & verū diceret. Vel
saltē diceret oues paucas, nō ve-
rō pauculas diminutiū. Dein-
de animi cius virtutē attenuat,
& fortitudinē cū ait, Ego noui su-
perbiā tuā, vt ostēderet David
nō exvirtute, sed ex superbia
illud dixisse; ne ergo virtus eius
gluceret, Ego, inquit, noui super-
biā

biam tuam, & nequitiā cordis tui.

Verum quia Deus (ut plurimū) solet inuidos torquere augendo bona eis, quibus inuidemus, statim apparuit Dauidem non ex superbia, sed ex virtute venisse: ipse enim Eliab, qui fratrem ne pastoris quidem nomine dignum existimatuerat, paullò post regis generum ab omnibus appellari, postea verò totius regni clavum, nemine contradicente, tenere vidit, ut propriæ inuidiæ tortore, aliena fælicitate cruciaretur. Insuper & qui exprobauerat prælij tantum venisse spectatorem, vidit eundem ex singulari certamine, absiso Phelistei capite rediisse vitorem. Id, quod etiam contigisse legimus Ioseph cum fratribus: qui enim neque per somnium ferre poterant ut Ioseph eisdem præponeretur in regno, ideoq; ipsum in Aegyptum viderunt, ijdem paucis post diebus fratrem suū, cui inuidebant, totius Aegypti præpositum vindentes adorauerunt. Vides quā sit inuidia suorum semper carnifex? Hanc, inquit Chrysologus, qui receperit, sua sustinet sine fine supplicia: quis enim ibi malorū finis, ibi alterius bonum pœna est?

ibi cruciatus est aliena fælicitas? Hanc, & alias inuidorum pœnas videtur exactè descripsisse Ouidius 2.lib. Metamorph. ubi finit Palladem inuidiæ domum ad euntem, sequentibus eandē verbis describens.

Protinus inuidiæ nigro scalentia tabo.
Tecta petit, domus est imis in vallis: bus ætē
Abdiea Sole carens, nec ulli per via vero;
Tristis, & ignauiplexissima frigoris, & que
Igne vacet semper; caligine senectus abudet.
Huc ubi pertenit belli metuenda virago
Constitit ante domū (œq; enim succedere
tectis

(sat.

Fas habet) & postes extrema evipide pul-
Concussæ patuere fores. vidie intus edentes
Vi pereas carnes, vitiorū alimenta suorum
Inuidiam, visoque oculos auctit: ab illa
Palor in ore sedet, macies in corpore totus;

Ex quibus verbis patet inuidorum tormenta esse proprijs carnibus lacerari, ait enim Palladem vidisse inuidiam vi pereas edentē carnes vitiorum alimenta suorum, &c. Tales erant impij Iudæi dicentes, *de bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia:* torquebantur enim maximè bonis Christi operibus, de quibus ipse ait, *Multa opera bona ostendi vobis propter quod vultis me lapidare;* ipsi verò inuidia tabescentes, extenuantesque eius bona opera responderunt, *de bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia.*

Annotationes in Euangelium

ANNOTATIONES
IN EVANGELIVM,
Pro Feria V. in Cœna Domini.

*Ante diem festum Paschæ sciens Iesus quia venit
hora eius, &c. Ioan. cap. 13.*

Hodie, charissimi fra-
tres, verè apparuit nobis
benignitas, & humanitas
Saluatoris nostri Dei, cum non ex
operibus iustitiae, quæ fecimus, sed
secundum magnam misericordiam
suam misertus est nobis. Beatus

Bernardus sermone primo de
Epyphania intelligit hæc Pauli
verba de Nativitate Domini no-
stri Iesu Christi secundum car-
nem; *Prius enim, inquit, quam ap-
pareret humanitas, latebat benigni-
tas: siquidem & prius erat: nam
& misericordia Domini ab æterno
est. Sed unde tanta agnoscipotera?
promittebatur, sed non sentiebatur;
unde & à multis non credebatur.*

*Multifariè quippè, multisque mo-
dis loquebatur Dominus in prophe-
tis, ego inquietus cogito cogitationes
pacis, & non afflictionis. Sed quid
respondebat homo afflictione sen-
tiens; pacem nesciens? quousque di-*

*citis pax, pax, & non est pax? propter
huc Angeli pacis amare flebant
dicentes, Domine quis credidit au-
ditui nostro? sed nunc credant hu-
mines vel visui suo, quia testimo-
nia Domini credibilia facta sunt
nimis. Hæc Bernardus.*

Quod si hæc dici potuerunt
de IESV apparente in carne in
die nativitatis ipsius, propter ni-
miam charitatem, qua diligens
nos Deus misit filium suum in
similitudinem hominum factū,
videte quanto cumulatius, quā-
toq; ardenter eandem, hodier-
na die manifestam mundo fe-
cerit in omnes charitatem, cū
scilicet filius Dei Dominus no-
ster Iesus Christus (quasi parū
esset in similitudinem hominis
venisse, & humano habitu inue-
tū fuisse) voluit etiam in simili-
tudinē serui, seruis suis serviens
inueniri. Videte Dei filium, qui
ha-

I.
ad Ti-
cum

Secunda

Ad He-
bri. 1.

habet in cœlo millia milliū angelorum sibi ministrantium, & decies centena milium sibi assistentium, hodie non in solio excelso, & eleuato sedētem, sed genibus flexis, linteoque præcinctum, aquam in peluim mittentem, & sicut vilem seruum, seruorum pedes lavantem. Nō ne, hoc est quod dixeram, hodie videlicet apparuisse maximam eius humanitatem, inefabilem benignitatem, incredibilemq; Saluatoris nostri Dei humilitatem? quid enim humilius potuit excogitari, quam angelorū Dominum, pedes seruorum lavare? quid humanius, quid benigni^o, imò quid pulchrius, maioriq; seruorū suorū amore dignius? ait enim Bernardus, quanto pro me dilior, tanto mihi charior.

Lauamini ergo, fratres, hodie cum discipulis, mundi esto te, auferite malum de cordibus vestris; nemo Iudas assistat. omnes sittentes venite ad aquas, apparuit enim hodierna die infinita De liberalitas. Videte Dei liberalitatem; Venire, inquit, pro p^rate, emitte absque argento, & absque illa commutatione vinum, Glac. Vbi primò notandum est verbum, omnes, non enim hūc,

vel illum vocat, sed omnes in vniuersum ad has salutiferas aquas magna voce invitat. Vnde Zachariæ cap. 13. aquæ istæ ad quas omnes invitantur appellantur fons patens. Erit, inquit, ^{Zach.} fons patens domui David, & habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris, & menstruatæ. Patens fons est sanguinis Christi, & omnibus expositus: qui cunque scelerum maculas eluere, & depravatae vitæ mores emendare voluerit, veniat, & mū detur. tam gentibus, quam Iudæis vitales effundit aquas iste diuinus fons. Vnde Augustinus ^{Aug.} tractatu 92. in Ioannem, Christi, inquit, sanguis sic in remissionem peccatorum omnium fusus est, ut ipsum etiam peccatum posset dele re, quo effusus est. Secundò notandum est etiam verbum, sitiētes, sitire enim oportet huius fontis aquas, ad quas non fastidientes, sed sittentes vocantur, quia animi salutem non omnes, sed solū sittentes eam, consequuntur: quemadmodum enim qui non sitit, ad fontē minimè currit, sic qui suam non sittunt salutem, fontes Christi non cutat; is verò cui Deus æternæ vitæ sitim in pectus immisit, quemadmo-

Annotationes in Euangelium

admodum ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita ad fontes Christi properat, ut hauriat sibi aquas cum gaudio de fontibus Salvatoris. Hauriret quidem vel ipse Iudas proditor, si vellet Christi fontem sitire: id enim significauit Dominus Iesus in eo, quod non discipulorum tantum, sed & Iudei etiam pedes sacris manibus lauit, ostendens se quoque mentis ipsius fordes paratum esse, sanguine suo lauare, si ipse proditor tanti vellet peccati penitere.

Venite ergo fratres, & emite absq[ue] illa commutacione vinum, & lac: vinum poenitentiae, & lac misericordiae: adeo enim Deus noster hodie liberalis est, ut maximi pretij loco ducat ipsum amicitiae, & gratiae desiderium, ac voluntatem, quae iustificatione anteceedit; ideoque quanuis gratiam offerat absque illa commutacione, vtitur tamen verbo emendi, dicens, emite absque illa commutacione: quia ijs, qui gratiam suam sicutientes accipiunt, non gratis se dare existimat, sed vendere, nimirum pro accipiendo desiderio, & voluntate. Audi sub
N^o. per hac re Gregorium Nazianzenum oratione in sanctum bap-

tisma, vbi etiam predictum Isaiae locum expendit, & veluti commentatur sequentibus verbis. Omiram beneficentiae celeritatem; & facilem contrahendi rationem; hoc bonum solo voluntatis, pretio emendum tibi proponitur: appetitionem ipsam Deus ingentis pretij loco habet. Sitit, sitiri, bibere cupientibus potum praebet; cum ab eo petitur beneficium, id beneficio ducit. iunctius ille dat, quam alij accipiunt.

Denique vere eius hodie apparere vidimus liberalitatem, cu[m] thesauros bonitatis ipsius, & misericordie gratis offert etiam in gratis, & abluere paratus est, sicut aqua proditoris pedes, ita sanguine suo eorum scelos, qui ipsum sanguinem effuderunt. Noli ergo, inquit Bernardus, contemnere Dei misericordiam, si non sentire vis eius iustitiam, ut enim scires quanta districtio succedit, tanta illa mansuetudo praeuenit. ex magnitudine indulgentiae, magnitudinem ultionis attende: immensus est enim Deus, & infinitus in iustitia, sicut in misericordia. multus ad ignorandum, multus ad negligendum: sed misericordia quidem priora sibi vendicat: propter hoc enim benignitatem praerogavit, ne

*per eam reconciliati, seueritatem
Videamus securi. Ecce ergo nunc
misericordiaz tempus accepta-
bile, Ecce nunc dies salutis.
Vide quam sit acceptabile tem-
pus, cum nec ipsum proditorē
amicī nomine priuauit. Amice,
inquit, ad quid venisti? qui autē
amicum vocauit eum à quo vē-
ditus fuerat, paratum se ostendit
eundem recipere si vellet
pœnitere. Vidisti benignitatē?
vide modo eiusdem Domini
immenſam largitatem. Latro-
nem de Cruce recepit in reg-
num. Hodie, inquit, mecum eris
in paradiſo. Fuit autem quando
post mortem, pſius anima cum
Christo descendit in limbum:
vbi enim est Deus ibi & para-
diſus, & regnum cælorum est.*

*Hæc autem, & similia forte
erant opera illa, & inuentiones
Dei, in quibus regius Propheta
se meditaturū pollicebatur di-
cens in Pſa. 76. Meditabor in om-
nibus operibus tuis, & in ad inuen-
tionibus tuis exercebor. Videau-
mus ergo, quem fructū Prophe-
ta perceperit ex suis meditatio-
nibus circa huiusmodi Christi
inuentiones: est enim non mo-
dicus præuiderat. Christū Do-
minū proditori suo Iudæ mul-*

*ta amoris signa ostēorum, quæ
vel saxeum cor possēt emolire.
Præuiderat quoque eundē Do-
minum Iesum in Cruce pendē-
tem pro inimicis oraturum il-
lis verbis. Pater ignosce illis, &c.
Ex his verò inuentionibus ad lu-
crandum inimicos, hanc Chri-
stianissimā eliciebat consequē-
tiam, ergo inimici sunt à nobis
diligendi. Fructus verò, quem
percepit ex huiusmodi medita-
tionibus non modicus fuit: ipse
enim postea cum tempus affuit,
idem fecisse legitur cum Saule,
& domesticis eius cum iam in
pace regnaret super Israel, sicut
refertur in 2. Regū. c. 9. Est ne,
inquit, aliquis de domo Saul, &
faciam cum illo misericordā Dei?
quasi diceret, quicunque inuē-
tus fuerit de domo Saul inimi-
ci mei, veniat ad me, vt faciam
cum illo misericordiam mag-
nē. Sic enim intelligimus verba
illa, misericordiam Dei, sicut etiā
illa, Cedros Dei, & mōtes Dei, que
pro cedris, montibusq; magnis
accienda sunt. & forte sic etiā
intelligendus Ioannes Bapſista lo. 12
cum de Christo dixit, Ecce agnus
Dei, hoc est, Ecce vobis osten-
do agnum illū magnū, de quo
Isaias locutus est cū dixit c. 26.*

Annotationes in Euangelium

Emitte agnum Domine dominato-
rem terræ, &c. Fuit namque ag-
nus ille Christus Iesus etiam cū
paruulus dat⁹ est nobis, ita mag-
nus, ut misericordiæ suæ velle-
re totius mundi potuerit vesti-
re nuditatem. Audisti agni Dei
magnitudinem. Vide eiusdem
agni dominatoris maiestatem.
Veniebant milites cum gladijs,
& fustibus cōprehensuri Iesum
Dei agnum vt posset immolari
pro nobis, verum vt ostenderet
se non solum esse agnum ad im-
molandum, sed etiam terræ do-
minatorem, sicut petierat Isaias
ad mundum liberandum, ait illi-
lis, quēm queritis? dicentibusque
illis, Iesum Nazarenum, ait illis,
Ego sum. quo audito abierunt re-
trorsum, & ceciderunt in terram.
Ioannis. 18.

Accipite & aliam Dei inuen-
tionem ex ijs, in quibus Prophe-
ta exercebatur. *Ante diem festū*
6. Paschæ sciens Iesus qui venit ho-
ra eius, vt transeat ex hoc mundo
ad Patrem, quo transitu vniuer-
sum erat mundum redemptu-
rus, qua id inuentione fecerit,
iam videte. Potuisset quidē vel
alio tempore, vel si in die festo
placuerat, potuisset domi, & nō
coram omnibus mortem subi-

re, sed noluit nisi in die festo,
quādo scilicet ex omnibus mū-
di regnis maxima Iudeorū tur-
ba conuenerat ad diem festum
celebrandum, vt ignominia pas-
sionis ipsius ab omnibus vide-
retur; in cuius rei inuentione
meditabatur Dauid, & veluti in
admirationē tanti mysterij rap-
tus, in Psal. 73. non sine myste-
rio dixit. *Operatus est salutem in*
medio terræ. Hoc est in sancta ci-
uitate Hierusalē in medio mū-
di sita, quo tunc temporis infi-
nita hominum multitudo ex to-
tius mundi nationibus ad diem
paschæ celebrandum, conflu-
bat, vt eius passionis ignominia
neminē posset latere. Quid hoc
agis bone Iesu? videris nihil fa-
cerē illusiones opprobria, flagel-
la, ac denique mortis ignomi-
niam, crucisque opprobrium,
quæ te manent Hierosolymis,
siquidem & ciuitatem in medio
mundi sitam, & diem festū pa-
schæ potius quam alium elegi-
sti, vt à cunctis mundi regioni-
bus confluente hominum infi-
nita multitudine, nudus in cru-
ce pendens ab omnibus videa-
ris? num, bone Iesu, te latebat à
Iuda in manus inimicorum esse
tradendum, & à cæteris etiam

Apo

Apostolis, & amicis derelinquē
dum, à Iudeis contemnendū,
ab Herode veste alba illuden-
dum, à militibus spinea corona,
eo quod te regem feceris coro-
nandum, ac denique in monte
Caluariæ in Cruce in conspe-
ctu totius populi exaltandum?
vt quid igitur ad hæc omnia diē
festū paschæ elegisti, sciens tunc
in sancta ciuitate plures futuros
esse testes passionis?

Scio quidem, ó mitissime Iesu, scio te hæc omnia optime sci-
re, quemadmodum & Euange-
lista notauit, *Sciens, inquit, Iesus*
quia venit hora eius ut transcat
ex hoc mundo ad Patrem. Scio quo-
que te omnia vitare potuisse:
omnia enim dedit tibi pater in
manus, sicut idē Ioānes Euan-
glista obseruauit; Ecce vobis,
fratres, Dei inventionem ante
oculos cum Propheta meditā-
dam propono. Christus Iesus
omnia nouerat. Præuiderat pas-
sionis ignominiam, sicut ipse ait
in Psal. 68. *Operuit confusio facie-*
meam. & Psal. 63. tu scis oppro-
rium meum, & confusionem meā.
hoc est, tāta futura est, vt à nul-
lo alio præter quā à te uno sciri
possit, cum omnium scientiam
excedat. Adde Dominum Iesū

de crucis doloribus tactuisse, de
alapa vero à seruo pōtificis ac-
cepta sic cum eodem expostu-
lasse. *Si malè locutus sum iestimo-*
nium perhibe de malo, si autē bene
cur me cædis? Sanguis etiam ille,
de quo Lucas ait, factus est su-
dor eius sicut guttae sanguinis
decurrentis in terram, non tan-
tum ex metu mortis, sed ex ap-
prehensione, & consideratione
oprobrij, & nuditatis, quam in
Cruce pendens passurus erat,
emanauit: neque enim ex metu
videatur emanare potuisse: quia
metu sanguis ab exterioribus par-
tibus retrahitur ad cortanquā
ad arcem; unde metu homines
pallidi fieris solent, desente san-
guine exteriore parts mem-
brorum; pudore autem, & ve-
recundia idem sanguis à corde,
cæterisque partibus interiori-
bus trahitur ad faciem; hinc est
quod vultus eius, qui vere cun-
datur, solet rubore perfundi. Cū
igitur Dominus ad passionem
iturus factus in agonia prolixius
oraret, eique representarentur
opprobria, illusiones, verbera,
nuditas sui corporis in cruce pē-
dentis, factus est sudor eius sicut
guttae sanguinis decurrentis in ter-
ram, Hæc & alia multa considera-
randa

Iō. 30.

18.

Luc.

22..

8.

Luc.

22.

Annotationes in Euangelium

randa veniūt in particula, Scieſ ſciat hora eius ut tranſeat: cum enim omnia ſciret, nihilo minus tamen diem festum paſchæ ſibi eligendum putauit, tāquam inuentioneſ in qua quis poſſet cum Prophetæ ad confūdendam hominum ſuperbiā, & arrogantiam exerceri. Iam ad aliam eiusdem diei festi inuentioneſ tranſeamus.

*Surgit à Cœna, & ponit
vestimenta ſua.*

de manu diaboli, à quo captiuus tenebatur; imò ad reſuſcitandā eius animā mortuam iam, hoc eſt Christi gratia, & charitate priuatam: ſicut enim corpus viuit ex anima, ita anima viuit ex gratia, & charitate; & ſicut moritur corpus anima recedente: ſic & anima, quoties propter peccatum ab ipſamet, gratia, & charitas separantur.

Mementote illius viri beati, ^{Pauli} de quo loquitur Dauid in Psalmo primo. Erit tanquam lignum, quod plantatum eſt ſecus decuſus aquarum, quod fructum ſuum dabit in tempore ſuo; quæ verba B. Ioannes Chrisotomus de Chriſto Domino intellexit; qui ſolus in via fuit beatus propter uionem diuini Verbi, & eius anima beatissima Deum ſemper videbat: ideoque dictus eſt à Propheta plantatus ſecus decuſus aquarum; de cuius torrente voluptatis alibi dicit beatos eſſe potandos. Datus autem erat fructu passionis, & humilitatis ipſius in tempore ſuo, hoc eſt hodierna, & crastina die, quod tempus ſou appellauit Euangelista Ioannes illis verbis, Sciens quia venit hora eius; videte modo sanctissimum iſtud lignum fructu ſuo onuſtū,

9. **S**urgit à Cœna, & ponit vestimenta ſua, & cum accipiſſet linteum preeiuxxit ſe. Recolite ea, quæ Apostolus ſcribit ad Philippones. 2. de Christi forma ſeruili. Formā ſeruit, inquit, accipiēs, in ſimilitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Ecce hodie Dominus Iesuſ verè inuenitus eſt in habitu ſerui, in quo ſeruis ſuis Apostoliſ nō eſt dedignatus ſeruire, vt hac inuentione ſeruum nequam Iudam videlicet lucrifaceret, insuper & alios doceret, quomodo deberet ſibi inuicē ſeruire. Ecce video Tobiam à coena ſurgentē, non quidem ad ſepeliendum filiū Iſrael iacentem in platea, ſed ad eruē dum ſikum Iſrael, Iudā ſcilicet,

^{adPhi}
^{Iip. 2.}

^{Tob.}
^{2.}

ramosque eius pondere fructus
usque ad terram depresso. Ce-
pit lauare pedes discipulorum suo-
rum. Ecce lignum platum se-
cū decursus aquarum, quod
humilitatis, charitatisq; fructum
dedit in tempore suo, cuius fru-
ctus pondere presus ad pedes
Apostolorum genibus flexis, ca-
pite demisso, fluentibus uberrimi-
mè lacrymis, cæpit lauare. Hoc
tantum deerat humanæ humili-
tati exaltandæ, ut Deus ipse, &
Dominus angelorum, qui sub
pedibus hominis omnia subie-
cerat, se ipsum quoque subijce-
ret, eiusque pedibus proprias
subijceret manus; quēadmodū
etiam & hoc solum deerat Chri-
sti humilitati, ut qui in forma
hominis minoratus fuerat paulò
minus ab angelis, in seruili ho-
die forma positis vestimentis, lin-
eoq; præcinctus, pedes discipu-
lorū lauado, paulò minus etiam
minimis hominibus minor ipse
videretur. Exinanierat semetip-
sum filius Dei, hominis formam
accipiens; exinanivit quoque se
ipsum hodie filius hominis ho-
minum pedes lauaturus formā
seruilem induens, ut in ministe-
rio omnium vilissimo, homini-
bus posset seruire.

Capit lauare.

Caepit lauare pedes discipu-
lorum, non illa aqua tan-
tum, quam in peluim miserat,
sed lacrymis etiam copiose pro-
fusis: meminerat enim Domi-
nus Iesus multos, quibus tantæ
charitatis opus, tantæque humili-
tatis passio nihil erat pro fu-
tura. Videbat ante se Iudā, imò
videbat se ad pedes ipsius, in cu-
ius cor iam diabolus miserat, ut Ica. 13.
traderet pretio vilissimo Iudeis
mansuetum illum agnum, qui
pro salute ipsius venerat immo-
lari. Qui tamen Iudas post tan-
tam Christi charitatem in eadē
cordis duritie cū reprobis om-
nibus erat permansorus. Hac
ergo de causa Dominus Iesus
genibus flexis ante Iudam, ma-
ximam lacrymarum copiā pro-
fundens, eius cæpit pedes laua-
re. Vbi obseruandū est ex Chry-
sostomi, & Theophylacti sente-
tia Iudam fuisse primem cui Do-
minus pedes lauit; quod si ita
se habuit, id ad confusione no-
stram factum fuisse videtur, qui
inimicos nec aspicere digna-
mur, ne dum benelacere, am o-
risque signa ostendere.

Et quidem nos, fratres, eramus
ali-

Chry-
sost.
Theo-
phil.